Bronchus Romillanus dente aduersa aminulo, hic est Rhinoceros. Eamque idem ille deformitatem pulchrè describit, per oppositionem ornatus, aut pulchritudinis. Versus eius sunt.

Non censet καλλιπλόκαμον, καλλιόπουρον illum Non licitum esse uterum, atque etiam inguina tangere mammis? Compernem, aut varam fuisse Amphitruonis ἀνοίτην Alcmenam, atque alias: Ledam ipsam demique nolo, Dicere, tute vide, at que dissyllaban elige quod vis, ἴντιν, ἰν π α τ ῖ π ε ι α, aliquam rem insignem habuisse Verrucam, nauum dictum dentem eminulum vnum.

Lucilij affectatio Græci sermonis.

Hanc nimiam Græcicarum vocum affectationem in Lucilio ridiculam rides, & exagitat in vno loco Horatius. Vide lib. 1. Satyr. 19. At magnum fecit, quod verbis Græca Latinis Miscuit.

Libido.

2. Per Rhinocerotem prouerbialiter notatum vult Hieronymus Mercurialis homines indomitæ libidinis, & immense peculiati, vt sunt plerumque nasuti. El. Lamprid. in Heliogabalo, & ex illo Cæl. Rhodigin. lib. 27. cap. 27. Auctor obsceni carminis in priapis Grandia Dulychij vasa iulisse viri.

Derisores.

Ex quo apparet non nasatos, sed vasatos legi debere. Ipse viderit, modestia me, & Christianus pudor, vltra progredi, in re tali, non patiuntur; nec locus Iuuenalis, ab eo laudatus, quippiam conducit, alium enim ipsius sensum supra ostendimus. 3. Derisores per paræmiam Rhinoceroles esse, aut Rhinocerotis nasum habere dicuntur. Martialis lib. 1. epigr. 4.

Maiores namquam ronchi, iuvenesque, senesque.

Et pueri nasam Rhinocerotis habent.

Sidon. Apollinar. carm. 3.

Nec nos ronchi sono Rhinoceroe notet.

Et carm. 9.

Rugato Cato tetricus libello

Narem Rhinocerotem minetur.

Et sanè nulla humani corporis pars erat, quæ nõ alicui affectui esset dicata, sic caput Divinitati, frontem Genio, renes libidini, oculos Amori, genas Pudori, supercilia fastui, pectus consilio, genua Misericordia, aures imas Memoria, crines Luctui, dextram Maiestatii, sinistram furacitati, nasam irrationi, dicavit Antiquitas, Et cetera quidem per se nota sunt, aut parerga nobis. De naso paulo accuratius disseram. C. Plin. lib. 11. cap. 37. *aliorum hominum tantum, quem noni mores subdola irrisioni dicavere, nasus.* Hinc Græcis *μυκτηρίζω* naso agitato aliquem *subannare*, siue quod ait Plautus, *frigidam subdolè suffundere.* Ioan. Brod. lib. 4. Miscellaneor. cap. 32. Sic passim intelligendi auctores. Artemidor. Daldian. lib. 1. Oneirocrit. cap. 29. Helenus Acron, & Porphyrio ad Horatij Satyr. 6. lib. 1.

Uterque solent, naso suspensis adunca

Ignotos.

Pseudo Cornutus ad Satyr. 1. A. Persij V. 6 r. & ad illud Satyr. 3.

Ingeminat tremulas naso crispante cachinnas.

Quintilianus ex Aristotele. *Nasus significat ingenium, contemptum, risum, fastidium.* M. Martialis lib. 13. epigramm. 2.

Nasutus sis usque licet, sis denique nasus

Quantum nolueris ferre rogatus Atlas,

Uter possis ipsum iam deridere Latinum,

Non potes in rugas dicere plura meas.

4. *Rhinoceros* adagio quadrat in iracundum, est enim *nasus*, ut prædicta omittam, *bilis sedet, Bilis.*

Plaut. Amphitruone. Sc. Dij.

A. Persius Sat. 5. V. 91.

ira cadat naso, rugosaque fanna.

Cum ergo nullum animal tam ingentem nasum habeat, merito in derisores, & iracundos proverbialiter detorquebitur, de posteriori etiam Martialis supra

Quam terribile ex arte pronus in iras.

Vnum tantum addo, & sermo acm finio.

HIEROGLYPHICA

HABET etiam in arcana Aegyptiorum Theologia mysticas quasdam significationes *Rhinoceros*, quas ex vnico Pierio Valeriano, quia non est ad manum Horus Apollo, deducam. Is ergo lib. 2. Hieroglyph. ad finem nonnullas ponit 1. *Iracundiam ex tarditate rociorem factam*, qui describere velit, huius quadrupedis emblema exhibeat, qui diu in arena, *Iracundia.* rberere, stimulis, flammis etiam irritatus, nulla ferociae signa exhibuit, dum concepto, licet

mao, furore, egregio spectaculo fuit, vnde Martialis supra

Desperabantur promissa prelia Martis,

Sed tamen is redijt, qui suis ante furor.

2. *Rex quilibet potens inferioris artibus positus per Rhinocerotem cum Elephante pugnantem* *Rex potens* *timetur*: nam et si Elephanto longe viribus sit inferior, tamen & naturalis ei nascitur hostis, & aminato cornu dolose alium petit molliorem, quam si adacto cornu perfodere possit, certa victoria potitur, ut ex Agatharchida, Plinio, Aeliano, Strabone, Diodoro Siculo, & alijs supra laudatis abundè liquet, nec repero.

3. *Robur & fortitudo per Rhinocerotem denotatur.* Eucherius ex sacro Iobi libro: *Nunquid vobis Rhinoceros seruire tibi?* Et apud Balaam hæc verba extant. *Cuius fortitudo, quasi Rhinocerantis.* d & in Psalmo 21. Chaldæi, & Arabes rectè exposuerunt, *Saluame a feroce fortissimo, sicut Leo, a Rege potente, cuius potentia sit sicut Naricornis.* Quod fugit omnes quos viderim hætenus, i versibus Latinis donarunt Regium Psalmisten.

In Job. ca.
39.
Ibid.

4. Stultitiam & arrogantiam hoc animal notat: D. Gregorio teste, *in mare fatuas, in cornu elatio. 5. Buxens in eo color, abstinencia pallor est.* ait idem sanctissimus Scriptor.

SPECIES VARIÆ.

Diuersas esse *Rhinocerotis* species, etsi nec Græci, nec Latini prodiderunt, recentiorū tamen diligens obseruatio persuasit, nam in Africa *Rhinocerotem* quendam viuere deprehenderunt *magnitudine asini syluestris, cornu bicubitale, pedibus ceruinis, auribus equinis, cauda bouina.* Peregrinat. African. lib. 6. cap. 12. In regno quodam Asiæ Bengala dicto ingēs est *Rhinoceros* copia, quos *Abadas* patria lingua vocant videndi sunt Ioan. Boterus, Antonius Maginus, Artus Histor. Indiæ Oriēt. pag. 282. Linscot. cap. 16. in illius regionis descriptione. Huius quadrupedis *cornu, quod ex naso pullulat, dentes etiam, caro, sanguis, pedum ungula, & quicquid est in toto corpore, præcipuam aduersus venena qualibet virtutem habere creduntur. Cutis supernè corrugata, ut laminas, & bractæas referat,* si vera est descriptio eius apud Linscotum cap. 49. Hunc viri docti existimant esse *Monocerotem*, siue vnicornu, quod nostra ætate, præter hunc, nemo alium vidit, excepto Ludouico Vertamanno, seu Barthama, qui lib. 1. cap. 19. ait se duos *Monoceroses* vidisse, quorum alter habebat *cornu bicubitale, ipse magnitudine pulli equini, alter paulo minor, dono missus Sultano Mecca.* Cuius auctoritate Conradus Gesnerus lib. de quadrupedibus censuit varias esse species *Monocerotis*, quàm verè ipse viderit, nam illa ipsa animalia in *Magorri* aula pridem visa, vitis eruditissimis *Rhinoceroses* sunt habita, cornua enim ea non è fronte, sed è naribus nascuntur, & extuberant; quare & Thomas Coriatus, qui non ita pridem eorum picturam exhibuit, manifesti erroris conuincitur, qui cornu ijs in frontibus dedit, quæ constat in naribus locunda. In pari errore versatur Iulius Cæsar Scaliger exercitat. in Cardan. 205. Neque tantum istæ duæ species recentiorum cura innotuerunt, sed & pleræque aliæ, quas reperies apud Samuelem Purchasium in peregrinationibus suis nō vno loco, ad quem te, lector, remitto. Denique nec veteres vnā tantum eius animantis speciem cognouisse videri possunt, quando alij vnum cornu, alij duo, nonnulli vtrumque in nare, quidam vnum in nare, alterum in humero ponunt; sed & illi, qui vtrumque in nare cornu collocant, dissident ab inuicem, dum hi minus supra maius, isti contrario situ collocant. Hæc omnia eo tendunt, vt diuersas eius species tum visas argumento sit probabili.

Error Gesneri.

Coriati.

Scaligeri.

Diuersitas ex Cornib.

QUOTIES ROMÆ VISVS.

HOC corollarij vice fuerit, nunquam Romæ visum, nisi ad spectaculorum pompam, *Rhinocerotem*, nec id quidem sæpe. 1. stante Republica Cn. Pompeius dedit, & in arena coactoribus exhibuit. Plinius, & Solinus. 2. ab Augusto Principe extra ludorū ordinem in septis ostensus. Dio Cocceianus, & C. Suetonius, quanquam ille in manifesto errore. 3. à Domitiano, aut vt quibusdam probabilius habetur à Tito Romam allatus, & populo monstratus, Nummus Domitiani, & Martialis. 4. Gallieni fuit munificentia, nam inter alias feras ludis illius Imperatoris interfectas enumeratur etiam *Rhinoceros.* Trebellio Pollione in vita Gallieni auctore, nec pluries memini.

Quater Romæ visus.

VENATIO.

DIFFICILEM esse eius venationem, ac longè difficiliorem capturam pleriq; existimarunt. D. Gregorius Magnus exposit. Morali in Job. cap. 39. *Rhinoceros indomitus est natura, nec captus, quia nimium impatiēs, in vitā retineri potest, sed illico moritur,* putauit vir sanctissimus eundem esse *Rhinocerotem*, ac *Monocerotē*, quod & multis alijs eo sæculo imposuit, in his sunt Albertus Magnus, vt dixi, & Vincentius Bellouacensis lib. 18. cap. 104. sed euicit experientia, & sequentium assiduitas, vt planè, plenèque hæc distincta esse animalia liqueret, nam *Monocerotem* non posse viuum capi, constans est opinio, cum venatores cornu tantum requirant. Ioan. Tætz chil. 5. c. 7.

Differentia Monocerotis & Rhinocerotis.

Δραμόντες πάντες οἱ λοιποὶ τῶν θηρευτῶν, ὡς ἔφην,
τὸ κεράς τέτε κρωτησίον, ἀντιμαδῆς φαρμάκιος.

Τὸν θῆρα δὲ φιλόκαρον εἴσιν ἀποτρέχειν.

Vertit Paulus Lascius,

*Currentes alij omnes venatores, quos dixi,
Cornu huius insidunt, venenis contraria vi pradiatum,
Feram autem spoliatam cornu sinunt aufugere.*

At de *Rhinoceros* omnia secus se habent, nam & captus sepe, & Romæ in arena spectatus, ut dixi. Sed aperta illa est distinctio, quam ad feram ex idoneis auctoribus: nam inter venandū *Rhinoceros* capientibus est pæne immobilis, & se robore suo, nō etiam cursu tucetur, ac vindicat, contra *Monoceros* incitatissimo fertur cursu, ac persequētibz pernitate pedū se eripit. De prioris captura *Oppianus Cylis lib. 4. Cyneger. in principio* stat im

*ἢ ἔλαφος κραισσοί θρασύς, κραισσοί δὲ ταῦρος,
ἢ γένυισσιν ὄρυξ κρατερός, γένυισσιν λέοντες,
ἢ πῶσι, Ρινοκερος αἰσυνός, πῶσις οὐκ ἀλαγῶν.*

Verbatim sic verto.

*Non ceruus cornibus audax, cornibus uero Taurus,
Non genis oryx validus sed genis leones,
Nec pedibus Rhinoceros fretus est, pedes arma leporum.*

De posteriori *Phile propriet. Animal. cap. 36.*

*Ἄλλ' ἀνὰ θρασύς πῶσις
Ἀπ' ἀζέται δὲ τὸς αἰσυνόπυς τόπυς.
Idoneosque cursibus licet rudes
Gestas pedes, amatque solitudinem.*

DE CAMELO.

Cap. XXXIV.

CA MELI sequitur consideratio, de quo quadrupede, non quid dicatur, sed quo delectu, sit diosē videndū, nam illū Græci, Latini, barbariq; Scriptores ita certatim extulerunt, ut licet verique populo sit animal exoticum, nullum tamen celebrius, utiliusq; censent, et felicius expresserint, non, ut pato, quia experiendo naturam ipsius explorassent, rarus quip- Romanis, nullus Græcis erat usus, sed quia Naturam in Vniuersum executi, agmen ducat C. Solinus polyhiti. *Bactri Camelos fortissimos mittunt, licet & Arabia plurimos gignat, verū hoc ferant, quod Arabici bina in dorso tubera habent. singula Bactriam: hi nunquā pedes alterum, sunt aut illis reciprocos quibusdā palmuntulis vestigia carumtensa, unde & contraria est labes ambulans nullo fauente presidio ad visum insistenti, habentur in duplex ministerium, sunt alij oneri scē- accommodati, alij perniciores, aut ut in quibusdam codicibus melius habetur, alij ad pernitiatem es; sed nec illis plura iustum pondus recipiunt, nec isti amplius, quam solita spatia volums egredi, sicut a cupidine, in meliori codice, propter genituram, in exhausta libidine efferantur adeo, ut se- int cum enereu requirunt. Oderunt equum genus, sicut in quadriduum etiam, sic rectius, tolerant, ut cum bibendi occasio data est, tantum implentur, quantum & sasset desideria praterita, & in utrum diu proficit. Lutulentas aquas captant, puras refugiunt, denique nisi canosior fuerit liquor, ipsi sua procucatione limum excitant ut turbetur. Durant in annos centum, supplet Codex bonus, si, aut amplius, nisi forte trāstati in peregrina, insolentia mutati aeris morbos trahant, ad bella sa- in M. S. additur maxime preparantur, inuentumque est, ut desiderium eis coistans quadam ca- tione exsecaretur, putant enim validiores, in Codice M. S. bonæ notæ erat, velociores si a coiti- arceantur. Locum ideo integrum adscripsi, vel quia parum erat, & medica manu egebat, vel ex parte mutilus & imperfectus videretur, nec satis Cameli naturā exprimeret, deniq; quod interpretatione non leui pleraque indigeant, quippe alijs contraria scriptoribus, quod figil- a perpendendum hic erit.*